
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 164 – de 06 de Setembro de 2018 - Publicação em: 06 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

1 

 

 

   

               Ano 2 - Nº. 164 - Publicação 06/09/2018 

 

 

 
 

Maria Valéria Costa Correia 
Reitora 

José Vieira da Cruz 
Vice-reitor 

Fernando Antonio Mesquita de Medeiros 
Chefe de Gabinete 

Sandra Regina Paz da Silva 
Pró-reitora de Graduação (Prograd) 

Alejandro Cesar Frery Orgambide 
Pró-reitor de Pesquisa e Pós-graduação (Propep) 

Joelma de Oliveira Albuquerque 
Pró-reitora de Extensão (Proex) 

Silvana Marcia de Andrade Medeiros 
Pró-reitora Estudantil (Proest) 

Flávio José Domingos 
Pró-reitor de Gestão Institucional (Proginst) 

Carolina Gonçalves de Abreu 
Pró-reitora de Gestão de Pessoas e do Trabalho (Progep) 

Dilson Batista Ferreira 
Superintendente de Infra-estrutura (Sinfra) 

Regina Maria dos Santos 
Superintendente do Hospital Universitário - HUPPA 

Frederich Duque Morcerf Ebrahim 
Diretor Geral (DAP) 

 

    



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 164 – de 06 de Setembro de 2018 - Publicação em: 06 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

2 

GABINETE DA REITORIA 

 

AUTORIZAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 1.291, DE 29 DE AGOSTO DE 2018 
  
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o §1º, 

artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, tendo em vista o que consta 

no Processo nº 23065.027957/2018-81, resolve: 

  

Autorizar MARCIO DE MEDEIROS RIBEIRO, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE n.º 1741806, a 

ministrar a disciplina "Ferramenta de Testes", no Curso de Residência em Software, no Centro de Informática da 

Universidade Federal de Pernambuco, em Recife/PE, totalizando 30 (trinta) horas, no período de 27.08.2018 a 

31.08.2018, homologando os dias 27.08.2018 e 28.08.2018, de acordo com o art. 21, IX, da Lei nº 12.772/12, e a 

Resolução n.º 03/2003-CONSUNI. 

  

 MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

 REITORA  

 

CONSTITUIR / DESIGNAR  

 

PORTARIA N.º 1292, 29 DE AGOSTO DE 2018 
  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, do 

artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria n.º 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que 

consta do Processo n.º 23065.002665/2018-36, resolve: 

 

I. Constituir a Comissão de Processo Disciplinar Discente com a incumbência de, nos autos do Processo n.º 

23065.002665/2018-36, no prazo de 60 (sessenta) dias, apurar supostas irregularidades, de qualquer natureza, suscitadas 

na denúncia apresentada através de documentos acostados ao citado processo, podendo proceder ao exame de outros 

fatos, ações e omissões que porventura venham a ser identificados no curso dos trabalhos e que guardem conexão com o 

objeto presente. 

II. Designar os servidores Livia Cunha da Silva Monte, matrícula SIAPE 2974207, Rafael Diego Jaires da Silva, 

matrícula SIAPE 1839269 e Ana Paula Souza Santos, matrícula SIAPE 1983799, para integrarem a referida comissão, 

sob a presidência da primeira. 

III. Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos, com início em 30 de agosto de 2018 e 

término em 29 de outubro de 2018. 

IV. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 164 – de 06 de Setembro de 2018 - Publicação em: 06 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

3 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO 

 

CONCESSÃO 

 

PORTARIA Nº 717, DE 06 DE SETEMBRO DE 2018  

  

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 

28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.022110/2018-19, resolve: 

 

Conceder Licença para Capacitação a MARIA LYSETE DE ASSIS BASTOS, ocupante do cargo de Professor do 

Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2121176, no período de 28.08.2018 a 25.11.2018, correspondente ao 

quinquênio de 30.12.2009 a 28.12.2014, de acordo com o artigo 87, da Lei nº 8.112/90, homologando o período de 

28.08.2018 a 05.09.2018. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 716, DE 06 DE SETEMBRO DE 2018 
  

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 

205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.030860/2018-56 resolve: 
  

Designar a servidora CRISTINA BARROS DE BRITTO, SIAPE 1255944, ocupante do cargo de Enfermeiro/Área, 

para desenvolver suas atribuições junto ao Núcleo de Acessibilidade da UFAL-NAC/PROEST, a partir de 17/09/2018. 

  
CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 164 – de 06 de Setembro de 2018 - Publicação em: 06 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

4 

LOTAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 713, DE 05 DE SETEMBRO DE 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 

205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.026028/2018-55 resolve: 
 

Lotar LILIAN MARIANE PEREIRA DA SILVA NASCIMENTO, ocupante do cargo de Farmacêutico, no Hospital 

Universitário/Farmácia, a partir de 16/08/2018. 

  
CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

PORTARIA Nº 714, DE 05 DE SETEMBRO DE 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 

205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.024493/2018-51 resolve: 
 

Lotar THIAGO FERREIRA CIRILO, ocupante do cargo de Técnico em Agropecuária, no Campus Arapiraca/Viçosa 

(Hospital Veterinário), a partir de 03/09/2018. 

  
CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

PORTARIA Nº 715, DE 05 DE SETEMBRO DE 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 

28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.024494/2018-04 resolve: 

 

Lotar JOSÉ TENÓRIO DOS SANTOS NETO, ocupante do cargo de Administrador, no Campus do Sertão/Sede, a 

partir de 23/08/2018. 
 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

  

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 164 – de 06 de Setembro de 2018 - Publicação em: 06 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

5 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL 

 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 99, DE 03 DE SETEMBRO DE 2018 

  

O PRÓ-REITOR DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL (PROGINST) DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, Art. 3º, inciso III e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.008103/2018-04, e: 

CONSIDERANDO, que cabe à Autarquia, nos termos do disposto nos artigos 58º, inciso III e 67º da Lei nº. 8.666/93, 

acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de um representante da Administração; 

CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem manter gestor e fiscal formalmente designado durante toda a vigência 

dos contratos celebrados pela entidade, nos termos disposto no artigo 40º, incisos I, II, III, IV da IN nº 05/2017.  

CONSIDERANDO a Portaria nº 944/2017/GR, de 01/06/2017 que estabelece as definições de atribuições e 

competências funcionais relativas aos procedimentos atinentes de gestão e fiscalização de contratos, no âmbito da 

Universidade Federal de Alagoas. 

  

RESOLVE designar JORGE LUÍS DE SOUZA RISCADO, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 

1120667, como gestor do contrato administrativo listado. 

  

Nº do 

Contrato 

Empresa Objeto 

19/2018 FUNDAÇÃO UNIVERSITÁRIA 

DE DESENVOLVIMENTO DE 

EXTENSÃO E PESQUISA – 

FUNDEPES 

Apoio no gerenciamento administrativo-financeiro ao 

desenvolvimento do Projeto Afroatitude e Disciplina Saúde da 

População Negra da Faculdade de Medicina – FAMED. 

   

FLÁVIO JOSÉ DOMINGOS 

Pró-Reitor de Gestão Institucional 

 

PORTARIA Nº 100, DE 04 DE SETEMBRO DE 2018 
  

O PRÓ-REITOR DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL (PROGINST) DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, Art. 3º, inciso III e tendo em vista o que consta na portaria nº 1614/2017, 

resolve: 

 

I – Designar AMARO SÉRGIO DE OMENA JÚNIOR, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1892643, 

lotado na PROGINST, e JOSÉ AUGUSTO ROCHA NETO, Assistente em Administração, matrícula SIAPE 

nº 1675399, lotado na SINFRA, para função de pregoeiros desta Universidade. 

II - DETERMINAR que o supracitado servidor exerça, dentre outras, as seguintes atividades: 

• Responder a pedidos de esclarecimentos; 

• Responder impugnações; 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 164 – de 06 de Setembro de 2018 - Publicação em: 06 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

6 

• Aceitar/ Recusar propostas; 

• Levantar documentação necessária à habilitação dos licitantes vencedores; 

• Habilitar/ desabilitar fornecedores no Comprasnet; 

• Cadastrar e habilitar fornecedores no sistema de gestão; 

• Lançar as propostas vencedoras no sistema de gestão; 

• Adjudicar o pregão no Comprasnet; 

• Responder aos recursos impetrados; 

III – A presente designação entrará em vigor a partir da data de publicação desta portaria. 

IV – Homologar os atos praticados pelo pregoeiro, a partir de 04/09/2018. 

 

FLÁVIO JOSÉ DOMINGOS 

Pró-Reitor de Gestão Institucional 
 

PORTARIANº 101, DE 04 DE SETEMBRO DE 2018 
   

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO INSTITUCIONAL, no uso das atribuições que lhe confer e oartigo 3º da Portaria 

nº 205/GR, de 28/02/2018, publicada no Boletim de 

Pessoal/Serviços,de 28/02/2018, tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.015169/2018-42, resolve: 

  

Designar os servidores abaixo relacionados para exercerem a gestão do Termo de Execução Descentralizada (TED) nº 

5855/SIMEC, aprovado para o Programa Universidade Aberta do Brasil – UAB/UFAL, a ser desenvolvido nos exercícios 

2018 a 2020 com recurso proveniente da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (CAPES), na 

forma a seguir: 

1. Diego de Oliveira Souza, SIAPE nº 2731043, Coordenador; 

2. Valéria Coelho de Omena, SIAPE nº 1152177, Coordenadora Adjunta; 

   

FLÁVIO JOSÉ DOMINGOS 

Pró-Reitor de Gestão Institucional 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 164 – de 06 de Setembro de 2018 - Publicação em: 06 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

7 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 

DESIGNAÇÃO 
 

PORTARIA Nº 261, DE 03 DE SETEMBRO DE 2018 
  

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

que lhe confere o artigo 1 da Portaria nº 205, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.018865/2018-19, resolve: 

 

I – Designar, de acordo com os artigos 25 e 26 do Regimento Geral da UFAL, os abaixo relacionados, para compor o 

Colegiado do Curso de Graduação em Matemática Licenciatura Ead/UFAL, na forma a seguir: 

DOCENTES TITULARES: 
Amauri da Silva Barros (Coordenador) / SIAPE 011810653 

José Fábio Boia (Vice-coordenador) / SIAPE 3501559 

Ediel Azevedo Guerra / SIAPE 1120969 

Vanio Fragoso de Melo / SIAPE 1196476 

José Carlos Almeida de Lima / SIAPE 1121301 

DOCENTES SUPLENTES 
Paulo Roberto Lemos de Messias / SIAPE 3222814 

Rinaldo Vieira da Silva Junior / SIAPE 1582470 

Isadora Maria de Jesus / SIAPE 2720869 

Lucia Cristina Silveira Monteiro / SIAPE 2331797 

Elton Casado Fireman / SIAPE 3198794 

REPRESENTANTE DOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS: 

TITULAR: Victor Hugo de Sousa Ramos/ SIAPE 1643101 

SUPLENTE: Karenn Cristina Lima Santiago de Melo / SIAPE 1736204 

REPRESENTANTE DOS DISCENTES 
TITULAR: Indira Sueline Silva Aleluia / Matrícula 15110260 

SUPLENTE: Jhony Ribeiro de França / Matrícula 15110205 

II – Homologar os atos praticados pelo Colegiado do Curso de Matemática Licenciatura à Distância  a partir do dia 25 de 

maio de 2018. 

  

SANDRA REGINA PAZ 

PRÓ-REITORA 

 

  PORTARIA Nº 264, DE 04 DE SETEMBRO DE 2018 
  

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

que lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 205, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.008964/2018-84, resolve: 

 

I – Designar, de acordo com os artigos 25 e 26 do Regimento Geral da UFAL, os abaixo relacionados para compor o 

Colegiado do Curso de Graduação em Letras Francês (licenciatura), Campus A.C Simões/UFAL, na forma a seguir: 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 164 – de 06 de Setembro de 2018 - Publicação em: 06 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

8 

DOCENTES TITULARES: 
Márcio Alexandre Cruz (Coordenador) / SIAPE 2348117 

Yann Jean Christophe Hamonic (Vice-coordenador) / SIAPE 1032767 

Rosária Cristina Costa Ribeiro / SIAPE 2669622 

Maria Gabriela Cardoso Fernandes da Costa / SIAPE 1119505 

Daniel Adelino Costa Oliveira da Cruz / SIAPE 1864872 

DOCENTES SUPLENTES 
Flávia Colen Meniconi / SIAPE 1756862 

Simone Makiyama / SIAPE 1288394 

Jozefh Fernando Soares Queiroz / SIAPE 2785495 

Eliana Kefalás Oliveira / SIAPE 1653452 

Francisco Jadir Lima Pererira / SIAPE 1355192 

REPRESENTANTE DOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS: 

TITULAR: Rosana Taciana Portela Nicácio dos Santos / SIAPE 1928301 

SUPLENTE: José Alberto Ribeiro / SIAPE 2352438 

REPRESENTANTE DOS DISCENTES 
TITULAR: Lucas Ferreira Fois  / Mat. 17110479 

SUPLENTE: Joelma da Silva Santos / Mat. 16110105 

II – Homologar os atos praticados deste colegiado a partir de 20/03/2018 

III – Biênio: 20/03/2018 a 19/03/2020 

  

SANDRA REGINA PAZ 

PRÓ-REITORA 

 

PORTARIA Nº 265, DE 04 DE SETEMBRO DE 2018 
  

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

que lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 205, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.008964/2018-84, resolve: 

 

I–Designar Márcio Alexandre Cruz, Prof. do Magistério Superior, SIAPE nº2348117, para exercer a função de 

Coordenador do Curso de Graduação em Letras Francês (licenciatura), Campus A.C Simões, Maceió/UFAL. 

II-A presente designação não integra o quadro de funções remuneradas desta Instituição. 

   

SANDRA REGINA PAZ 

PRÓ-REITORA 

 

 PORTARIA Nº266, DE 04 DE SETEMBRO DE 2018 
  

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

que lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 205, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.008964/2018-84, resolve: 

 

I – Designar Yann Jean Christophe Hamonic, professor do Magistério Superior, SIAPE nº1032767, para exercer a função 

de Vice-coordenador do Curso de Graduação em Letras Francês Licenciatura - FALE, Campus A.C Simões/UFAL. 

III – A presente designação não integra o quadro das funções remuneradas desta Instituição. 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 164 – de 06 de Setembro de 2018 - Publicação em: 06 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

9 

SANDRA REGINA PAZ 

PRÓ-REITORA 

 

DISPENSAR / DESIGNAR 

 

PORTARIA Nº 262, DE 03 DE SETEMBRO DE 2018 
  

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

que lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 205, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.025397/2018-21, resolve: 

  

I – Dispensar Ivan Araujo Cordeiro de Albuquerque, Professor do Magistério Superior, SIAPE nº1120266, da função de 

Vice-Coordenador do Curso de Graduação em Matemática Licenciatura Ead/UFAL.      

II – Designar José Fábio Baia Porto, Professor do Magistério Superior, SIAPE nº 3501559, para exercer a função acima 

mencionada. 

III – A presente designação não integra o quadro das funções remuneradas desta Instituição. 

  

SANDRA REGINA PAZ 

PRÓ-REITORA 

 

PORTARIA Nº 263, DE 03 DE SETEMBRO DE 2018 
  

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

que lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 205, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Proc. nº 

23065.018865/2018-19, resolve: 

      

I–Dispensar Isnaldo Isaac Barbosa, Prof. do Magistério Superior, SIAPE nº2647632, da função de Coordenador do Curso 

de Graduação em Matemática Licenciatura Ead/IM/UFAL. 

II–Designar Amauri da Silva Barros, Prof. do Magistério Superior, SIAPE nº011810653, para exercer a função acima 

mencionada. 

 

SANDRA REGINA PAZ 

PRÓ-REITORA 

 

PORTARIA Nº 268, DE 04 DE SETEMBRO DE 2018 
  

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

que lhe confere o artigo 1 da Portaria nº 205, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Proc. nº 

23065.008359/2018-11, resolve: 

      

I–Dispensar Ricardo Ferreira Carlos de Amorim, Prof. do Magistério Superior, SIAPE nº1349968, da função de Vice-

coordenador do Curso de Graduação de Meteorologia, Campus A. C. Simões Maceió/UFAL.  

II-A dispensa será retroativa ao dia 01/04/2018  

III–Designar, Glauber Lopes Mariano, Prof. Adjunto, SIAPE nº1846078, para exercer a função acima mencionada.  

IV-Homologar os atos praticados pelo novo vice-coordenador do curso a partir do dia 01/04/2018. 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 164 – de 06 de Setembro de 2018 - Publicação em: 06 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

10 

V-A presente designação não integra o quadro das funções remuneradas desta Instituição.  

  

SANDRA REGINA PAZ 

PRÓ-REITORA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 164 – de 06 de Setembro de 2018 - Publicação em: 06 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

11 

CORREGEDORIA SECCIONAL DA UFAL 

 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 73, DE 05 DE SETEMBRO DE 2018 
   

O CORREGEDOR SECCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que 

lhe são conferidas em razão do cargo para o qual foi nomeado através da Portaria GR nº 1.785, de 24 de 

novembro de 2016, em obediência ao Decreto 5.480, de 30 de junho de 2005, nos termos do Despacho nº 112/2018 – 

CORREGEDORIA/UFAL, de 04 de setembro de 2018, resolve: 

 

I – Designar o servidor RAUL MESSIAS LESSA, matrícula SIAPE nº 2023603, para realizar INVESTIGAÇÃO 

PRELIMINAR nos moldes do inciso I do art. 4º da Portaria – CGU nº 335/2006, a fim de identificar a responsabilidade 

decorrente do objeto de apuração nos autos do Processo nº 23065.030388/2018-51, podendo proceder ao exame de 

outros fatos, ações e omissões que porventura venham a ser identificados no curso dos trabalhos e que guardem conexão 

com o objeto presente. 

II – Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos, com fulcro no art. 8º da Portaria – CGU nº 

335/2006, com início em 10 de setembro de 2018 e término em 8 de novembro de 2018. 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

  

Adriano Nascimento Silva 

Corregedor Seccional da UFAL 

 

PORTARIA Nº 74, DE 05 DE SETEMBRO DE 2018  

  

O CORREGEDOR SECCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que 

lhe são conferidas em razão do cargo para o qual foi nomeado através da Portaria GR nº 1.785, de 24 de 

novembro de 2016, em obediência ao Decreto 5.480, de 30 de junho de 2005, nos termos do Despacho nº 113/2018 – 

CORREGEDORIA/UFAL, de 04 de setembro de 2018, resolve: 

 

I – Designar os servidores EDSON MARIO DE ALCANTARA JÚNIOR, matrícula SIAPE nº 1548304 e JORGE 

RAIMUNDO DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1621334 para, sob a Presidência do primeiro, 

realizar INVESTIGAÇÃO PRELIMINAR nos moldes do inciso I do art. 4º da Portaria – CGU nº 335/2006, a fim de 

identificar a responsabilidade decorrente do objeto de apuração nos autos do Processo nº 23065.030394/2018-17, 

podendo proceder ao exame de outros fatos, ações e omissões que porventura venham a ser identificados no curso dos 

trabalhos e que guardem conexão com o objeto presente. 

II – Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos, com fulcro no art. 8º da Portaria – CGU nº 

335/2006, com início em 10 de setembro de 2018 e término em 8 de novembro de 2018. 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

  

Adriano Nascimento Silva 

Corregedor Seccional da UFAL 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 164 – de 06 de Setembro de 2018 - Publicação em: 06 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

12 

PORTARIA Nº 75, DE 05 DE SETEMBRO DE 2018 
 

O CORREGEDOR SECCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que 

lhe são conferidas em razão do cargo para o qual foi nomeado através da Portaria GR nº 1.785, de 24 de 

novembro de 2016, em obediência ao Decreto 5.480, de 30 de junho de 2005, nos termos do Despacho nº 114/2018 – 

CORREGEDORIA/UFAL, de 04 de setembro de 2018, resolve: 

 

I – Designar o servidor DANIEL LUIZ DE MELO GOMES CORDEIRO, matrícula SIAPE nº 2029807 

para realizar INVESTIGAÇÃO PRELIMINAR nos moldes do inciso I do art. 4º da Portaria – CGU nº 335/2006, a fim 

de identificar a responsabilidade decorrente do objeto de apuração nos autos do Processo nº 23065.017044/2018-57, 

podendo proceder ao exame de outros fatos, ações e omissões que porventura venham a ser identificados no curso dos 

trabalhos e que guardem conexão com o objeto presente. 

II – Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos, com fulcro no art. 8º da Portaria – CGU nº 

335/2006, com início em 10 de setembro de 2018 e término em 8 de novembro de 2018. 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

   

Adriano Nascimento Silva 

Corregedor Seccional da UFAL 


